61 Ottonis Ep. Fr. Chronica III, 2 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 138).
62 Ottonis Ep. Fr. Chronica III, 3 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 139).
63 Cfr. Orosio, Le storie contro i pagani VII, 27.
64 Cfr. Augustini De civitate dei XVIII, 52.
65 Ottonis Ep. Fr. Chronica III, 45 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 179): «Civitas mundi, quae modo multis modis

divina  ultione percussa est  et  percutitur,  cum capite  suo  Antichristo  XI,  id  est  novissimam ac  omnium
periculosissimam, persecutionem movebit ibique percusso Antichristo funditus delebitur».
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affermando che non è prossimo alla caduta e che perdurerà fino alla fine dei tempi. Ottone

invece non può negare il tracollo dell’impero d’Occidente nel V secolo e i regni romano-

germanici: questo problema viene superato estendendo il processo di  translatio imperii  ad

altri  popoli,  resi  eredi  legittimi  della  dignità  imperiale  che  rimane  comunque,  fino  alla

Parusia e in accordo con Orosio, romana.66

Con il trasferimento della corte imperiale a Costantinopoli, fondata nel 330, l’impero

torna temporaneamente nelle mani dei Greci:

Constantinum,  ut  dixi,  sedem  regni  Bizancium  transtulit  eamque

omnium pene urbium divitiis locupletatam ex nomine suo Constantinopolim

vocavit. Quae exhinc et ob hoc regia urbs vel Neoroma vocata. […] Ex hoc

regnum  Romanorum  ad  Grecos  translatum  invenitur  mansitque  propter

antiquam Urbis dignitatem solo nomine ibi,  re hic,  sicut et  Babyloniorum.

Vide regno Christi crescente regnum mundi paulatim imminui.67

Con il ritorno in Oriente della dignità imperiale, l’Occidente è lasciato al suo destino.

Nel sacco di Roma Ottone vede l’analogia con la caduta di Babilonia, a conferma del legame

di discendenza tra i due regni:

Romanorum regnum,  quod  Babyloniorum regno  in  multis  similem

ortum sc progressum habuit, iuxta maiorum nostrum supputationem eodem a

conditione sua ab Alarico, quo et illud ab ortu suo ab Arbato prefecto, anno

dehonoratum fuit.68

Mentre l’impero romano continuava a esistere sulle sponde del Bosforo, i  Franchi,

accrescendo nel  tempo il  loro potere,  si  preparavano a ereditarne il  titolo,  che ottennero

quando Irene strappò al figlio Costantino il trono bizantino (facendolo accecare nel 797) e

Carlo venne incoronato imperatore da Leone III, nella notte di Natale dell’800:

Exhinc  regnum  Romanorum,  quod  a  Constantono  usque  ad  id

temporis in urbe regia,  scilicet  Constantinopoli,  fuit,  ad Francos derivatum